
 

Unione dei Comuni del PRATOMAGNO (Provincia di Arezzo)  

                                                                                                                                                                                                                                               

 
Servizio Bonifica e Difesa  del Suolo                                                                                                                                                                                                                                          

 
Ente Certificato        ISO 9001.2008  

 

 Pagina 1 di 4 

 

 

Determinazione  n.12 / DB /03-02-2017 
 n.47 / Registro generale 

 

Oggetto: "DODS 2016 Codice Intervento DA2014AR0035 - Manutenzione 
straordinaria dell'alveo e degli argini del Torrente Faella, presso l'abitato 
di Faella (240/2016)" AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' D'ERRICO COSTRUZIONI per euro 
191.919,40 di cui euro 6.000,00 per oneri della sicurezza, oltre Iva di 
legge. Codici CIG:679062268B - CUP: H34H16000520002 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la legge reg. 68/11 che detta norme sul sistema delle autonomie locali. 

CONSIDERATO che i comuni di Castelfranco Piandiscò, Castiglion Fibocchi e Loro 
Ciuffenna hanno un’unione di comuni denominata Unione dei comuni del 
Pratomagno. 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni del Pratomagno 
n. 5 del 09/12/2008 per effetto della quale si stabilisce, in applicazione all’art. 46 dello 
statuto dell’Unione, di avvalersi, fino all’adozione di atti propri, dei regolamenti e delle 
convenzioni della Comunità Montana Pratomagno; 

DATO ATTO: 

- che la deliberazione della Giunta n. 112 del 15/11/2012, come integrata e 
modificata con deliberazione della Giunta n. 1 del 15/01/2013, dispone per la 
riorganizzazione degli uffici; 

- che il Decreto del Presidente dell'Unione n. 16 in data 01/07/2016 attribuisce al 
sottoscritto la responsabilità e titolarità della posizione organizzativa: n. 2 Servizio 
Bonifica e Difesa del Suolo, con i relativi servizi; 

- che pertanto è propria la competenza in ordine all'adozione del presente 
provvedimento, anche ai sensi degli artt. 4 e 6 del Regolamento di contabilità, 
approvato con deliberazioni n.9 del 20.06.1996 e n.13 del 01.10.1996, esecutive a 
termini di Legge; 

RICHIAMATA la Convenzione in essere tra il Consorzio di Bonifica n. 2 Alto 
Valdarno e l’Unione dei Comuni del Pratomagno, stipulata in data 16/11/2015 con la 
quale si disciplinano le modalità di gestione dell’attività di bonifica relativa all’ex-
Comprensorio di Bonifica n. 23 Valdarno fino al 31/12/2018; 
 

ACCERTATA la Delibera Regione Toscana n. 464 del 17/05/2016 con la quale, nel 
Documento Operativo per la Difesa del Suolo 2016 (DODS 2016), si affida il 
finanziamento di euro 300.000,00 al Consorzio n. 2 Alto Valdarno con Ente 
esecutore Unione dei Comuni del Pratomagno, per “Manutenzione straordinaria 



 UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO  
Determinazione Servizio Bonifica e Difesa del Suolo  n.12 del 03-02-2017  

Pag. 2 

dell'alveo e degli argini del Torrente Faella, presso l'abitato di Faella – Codice 
Intervento DA2014AR0035”; 

VISTA  la Delibera di Giunta U.C. n. 49 del 01/07/2016 con la quale si approvava lo 
Studio di fattibilità tecnico economica del progetto “DODS 2016 Manutenzione 
straordinaria dell'alveo e degli argini del Torrente Faella, nei Comuni di Castelfranco 
Piandiscò e Figline Incisa Valdarno (prog 240/2016) Codice Intervento 
DA2014AR0035” a firma del dott. geol. Simone Frosini ed ammontante 
economicamente ad euro 300.000,00 di cui euro 225.848,32 per lavori e 6.000,00 
per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso; 

ACCERTATO il progetto esecutivo “Manutenzione straordinaria dell'alveo e degli 
argini del Torrente Faella, presso l'abitato di Faella – Codice Intervento 
DA2014AR0035” (Prog.240/2016), redatto dal dott. geol. Simone Frosini per un 
importo complessivo di Quadro Economico di euro 300.000,00;  

VISTA la Delibera di Giunta U.C. n. 50 del 28/07/2016 mediante la quale si 
approvava il progetto esecutivo “DODS 2016 Manutenzione straordinaria dell'alveo e 
degli argini del Torrente Faella, nei Comuni di Castelfranco Piandiscò e Figline Incisa 
Valdarno (prog 240/2016) Codice Intervento DA2014AR0035”, ammontante 
complessivamente ad euro 300.000,00; 

PRESO ATTO che, ai sensi della L.R. n 79/2012, l’Ente delegato dalla Regione 
Toscana in materia di interventi di Bonifica è il Consorzio n. 2 Alto Valdarno e 
pertanto le risorse finanziarie trasferite dalla Regione transitano dal Consorzio e che 
pertanto ogni impegno economico dell’Ente verso terzi avverrà a conseguenza dei 
trasferimenti dal Consorzio all’Unione;   

VISTA la propria Determinazione n. 78 del 31/08/2016 con la quale si assume 
relativo impegno di spesa sul Capitolo di Bilancio 2700 denominato "Interventi per la 
mitigazione del rischio idrogeologico" Codice di Bilancio 09.01-2.03.02.01.001 – 
Codice Siope 2799 - per un importo di euro 300.000,00; 
 

RICHIAMATA inoltre la propria Determinazione n.°89 /DT/ del 10/10/2017, con la 
quale si sa mandato alla Centrale Unica di Committenza dell’Ente per l’indizione 
della gara di appalto mediante procedura negoziato senza bando e su piattaforma 
Start https://start.e.toscana.it/rtrt;  
 
CONSIDERATO che in data 28.07.2016 si è svolta procedura di gara al fine di 
provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto, mediante gara su piattaforma Start 
https://start.e.toscana.it/rtrt con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
C senza previa pubblicazione di un bando di gara e previo avviso informale e previa 
indagine di mercato, con il metodo dell’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 
VANTAGGIOSA; 
 

APPURATO dal verbale di gara svoltasi il 06/12/2016 ribasso economicamente più 
vantaggioso per l’Amministrazione tra quelli ammessi è quello dell’operatore 
economico D’ERRICO COSTRUZIONI SAS con sede in Via Dell' Artigianato 9 - 
58022 Follonica (GR). In via provvisoria sono stati aggiudicati al suddetto 
concorrente i lavori pubblici di cui all’oggetto, con ribasso d’asta del 19,149% sui 
prezzi posti a gara, quindi per l’importo di: euro 185.919,40 oltre oneri della sicurezza 
pari ad euro 6.000,00 ed IVA di legge; 
 



 UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO  
Determinazione Servizio Bonifica e Difesa del Suolo  n.12 del 03-02-2017  

Pag. 3 

DATO ATTO che, per la natura della fornitura e per le modalità operative di 
esecuzione delle prestazioni/lavori, si è reso necessario redigere il PSC da 
interferenza di cui al D.Lgs. 81/2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro; 
 

DATO ATTO che i requisiti dell’operatore economico, ai sensi art. 80 del Codice degli 
appalti sono già stati verificati ed acquisiti agli atti, dal R.U.P.;  
 

RICHIAMATO l'art. 3, comma 1), della L. 136/2010 s.m.i. "Piano Straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia", i pagamenti 
verranno effettuati mediante bonifico bancario su apposito conto corrente che verrà 
comunicato dall'appaltatore con indicazione del Codice CIG, codice univoco 
fatturazione elettronica e ove obbligatorio il codice CUP. Le parti pertanto si 
impegnano al rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi, compreso eventuali 
subappaltatori e/o sub affidamenti; 
 

VISTO il Bilancio di previsione dell'esercizio 2016 approvato con delibera C.U. n. 13 
del 29/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, ed avuto riguardo agli stanziamenti 
previsti in tale atto; 
 
VISTO il D. Lgs. 118/2011 avente ad oggetto: “Armonizzazione dei sistemi contabili” 
come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 
 
VISTA la Legge 23/12/2014 n. 190 “Legge di stabilità 2015” in particolare gli artt. 1 
comma 629 lett. b) e c), 630, 632 e 633 c.d. “split payment”; 
 
VISTI il D.lgs. 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 T.U. delle leggi e ordinamento degli EE.LL.; 
 

ACQUISITA, da parte della Centrale Unica di Committenza, della documentazione 
necessaria di legge relativa alla ditta aggiudicataria D’ERRICO COSTRUZIONI, con 
sede legale in Montevarchi, via E. De Nicola nc 9  (P.I.V.A. 01910100518); 
 

ACCERTATO che, trattandosi di contratto di importo superiore a Euro 150.000,00, e’ 
stato necessario procedere alla richiesta della comunicazione antimafia tramite 
sistema telematico BDNA (BANCA DATI NAZIONALE ANTIMAFIA) prot.n.0017846 
del 12/08/2016, da parte dell’Unione dei Comuni del Pratomagno, come disposto 
dall’art. 83 comma 2 lett. e) del D.Lgs. 159/2011. In conformità al citato D.Lgs 
159/2011 non avendo avuto riscontro alla predetta istanza si acquisisce 
autocertificazione di cui all’art. 89 del D. Lgs. 159/2011 depositata agli atti, con 
riserva di facoltà di recesso dal contratto nel caso di sopravvenienza di 
comunicazione antimafia positiva; 
 

 
D E T E R M I N A 

 

1. DI CONSIDERARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 



 UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO  
Determinazione Servizio Bonifica e Difesa del Suolo  n.12 del 03-02-2017  

Pag. 4 

 
3. DI APPROVARE come in atto approva, per i motivi di cui in premessa e che 
qui si intendono integralmente riportati: 
- l’allegato verbale di gara svoltasi il 28/07/2016 su piattaforma Start 
https://start.e.toscana.it/rtrt; 
- la spesa di 191.239,80 oltre oneri della sicurezza pari ad euro 5.177,40 ed IVA di 
legge per i lavori di cui all'oggetto; 
 
4. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE, per i motivi di cui sopra, alla ditta 
D’ERRICO COSTRUZIONI SAS con sede in Via Dell' Artigianato 9 - 58022 Follonica 
(GR). l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria dell'alveo e degli argini 
del Torrente Faella, presso l'abitato di Faella – Codice Intervento DA2014AR0035”; 
 
5. DI AFFIDARE l’esecuzione degli interventi di cui all'oggetto, per le motivazioni 
riportate, alla ditta “Manutenzione straordinaria dell'alveo e degli argini del Torrente 
Faella, presso l'abitato di Faella – Codice Intervento DA2014AR0035” per l’importo 
di: euro 185.919,40 oltre oneri della sicurezza pari ad euro 6.000,00 ed IVA di legge; 
 
7. DI DARE ATTO che l'impegno di spesa derivante dal presente provvedimento 
è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
8. E RENDE NOTO che ai sensi degli artt.4 - 6bis L.241/1990, artt.31 del D.lgs. 
50/2016 ovvero ai sensi degli artt.9 e 10 del D.P.R. 207/2010, il responsabile del 
procedimento è il dott. geol. Simone Frosini; 
 
Si rende noto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luciano Vinci, 
responsabile Ufficio Tecnico-LLPP del Comune di Castiglion Fibocchi. 
 
Copia del presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, non viene 
trasmessa al servizio finanziario. 
 
Il presente atto viene invece trasmesso all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione 
all'albo dell'Ente.  
 

 
 
Loro Ciuffenna, 03-02-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 FROSINI SIMONE 
 
 


